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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas 

 
 
 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 63/2021 
Objeto: Aquisição dos itens gêneros alimentícios (biscoitos e sucos) para o desjejum dos pacientes
atendidos pelo Laboratório Central de Análises Clínicas da UNIFAL-MG. Todos os encargos e frete
deverão estar inclusos. Todas as informações e descrição detalhada dos itens encontram-se no Termo de
Referência e Anexo I publicados na página de licitações da Unifal-MG, www.unifal-mg.edu.br/licitacoes,
link Cotação Eletrônica em andamento. 
Data/horário abertura da Sessão Pública: 23/08/2021 - 08:00h 
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 25/08/2021 - 16:00h 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
Observações Gerais: Obs. 1: Todas as informações e descrição detalhada dos itens encontram-se no
Termo de Referência e Anexo I publicados na página de licitações da UnifalMG, www.unifal-
mg.edu.br/licitacoes, link Cotação Eletrônica em andamento. Obs. 2: As especificações contidas neste
Termo de Referência constarão no Anexo I da Cotação Eletrônica, e em nenhum momento serão
substituídas pelas descrições resumidas, constantes no Aviso divulgado no sítio www.comprasnet.gov.br.
Em caso de divergência nas especificações, prevalecerão as do Anexo I da Cotação Eletrônica, dos
avisos e esclarecimentos lançados na Página de licitações, www.unifal-mg.edu.br/licitacoes, link Cotação
Eletrônica em andamento. Obs. 3: A Cotação Eletrônica destina-se preferencialmente para participação
de microempresas e empresas de pequeno porte, para atendimento do inciso IV do art. 49 da Lei
Complementar nº 123/2006, redação dada pela Lei Complementar nº 147/2014. Obs. 4: A Proposta
deverá ter validade de 30 (trinta) dias, contados da data da homologação da Cotação Eletrônica. Obs. 5:
Após a abertura da Cotação Eletrônica as empresas participantes deverão acompanhar e retornar via
correio eletrônico, caso sejam convocadas. Obs. 6: Almoxarifado Central da Universidade Federal de
Alfenas - Sede - UNIFAL-MG, Rua Pio XII, 794 - Centro - Alfenas/MG - CEP 37130-223, em dias úteis, e,
será recebido: (Será recebido somente nas condições exigidas neste Termo de Referência). . O horário
de entrega deverá ser verificado com o Almoxarifado Central, por meio do telefone (35) 3701 9107 e/ou
e-mail: almoxarifado@unifal-mg.edu.br Obs. 7: Os pedidos de esclarecimentos referentes à Cotação
Eletrônica deverão ser enviados até às 17 horas do dia útil anterior ao prazo de encerramento da
Cotação Eletrônica, exclusivamente por meio eletrônico, através do e-mail: compras@unifal-mg.edu.br.
Obs. 8: Todos os avisos, esclarecimentos e demais informações da cotação encontram-se disponíveis na
página de licitações da Unifal-MG, www.unifalmg.edu.br/licitacoes, link Cotação Eletrônica em
andamento. Obs. 9: Das Sanções: a) Penalidades previstas no artigo 87 da Lei 8.666/93; b) Multa de
mora no percentual correspondente a 0,5% (zero vírgula cinco por cento), calculada sobre o valor
remanescente do contrato, por dia de inadimplência, até o limite de 15 (quinze) dias úteis de atraso na
entrega do material/execução dos serviços caracterizando inexecução parcial; c) Compensatória no valor
de 10% (dez por cento), sobre o valor remanescente do contrato; d) Suspensão temporária de
participação em licitação com a Administração, por até 2 (dois) anos; e e) Declaração de inidoneidade.
Obs. 10: As propostas deverão ser cadastradas no site: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/  

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES  
 

Item: 1
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: Biscoito, sabor: salgado, características adicionais: integral e sem recheio,
tipo: cream cracker
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 950,60
Valor do menor lance: R$ 160,00
Situação:Homologado/Cancelado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10     Data de Entrega: 20/09/2021
Endereço entrega do produto:Rua: Pio, XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG 

Item: 2
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: Biscoito, sabor: chocolate, características adicionais: sem recheio, tipo:
rosquinha
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 257,00
Valor do menor lance: R$ 129,00
Situação:Homologado/Cancelado
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Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10     Data de Entrega: 20/09/2021
Endereço entrega do produto:Rua: Pio, XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG 

Item: 3
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: Biscoito, sabor: leite, tipo: rosquinha
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 491,00
Valor do menor lance: R$ 259,00
Situação:Homologado/Cancelado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10     Data de Entrega: 20/09/2021
Endereço entrega do produto:Rua: Pio, XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG 

Item: 4
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: Biscoito, apresentação: retangular, sabor: maizena, classificação: doce,
características adicionais: sem recheio
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 441,80
Valor do menor lance: R$ 259,00
Situação:Homologado/Cancelado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10     Data de Entrega: 20/09/2021
Endereço entrega do produto:Rua: Pio, XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG 

Item: 5
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: Biscoito, sabor: coco, classificação: doce, características adicionais: sem
recheio, aplicação: alimentação humana
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 239,85
Valor do menor lance: R$ 129,00
Situação:Homologado/Cancelado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10     Data de Entrega: 20/09/2021
Endereço entrega do produto:Rua: Pio, XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG 

Item: 6
Descrição: SUCO
Descrição Complementar: 133410 - Suco zero açúcar sabor laranja, pó, caixa com 15
unidades/envelopes (cada unidade deve preparar 1 litro), validade mínima de 06 meses.
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 178,50
Valor do menor lance: R$ 109,80
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10     Data de Entrega: 20/09/2021
Endereço entrega do produto:Rua: Pio, XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG 

Adjudicado para: DENISE MOREIRA DA SILVA 03588964606, por R$ 110,00 

Obs.: O fornecedor DENISE MOREIRA DA SILVA 03588964606 possui regularidade fiscal, tendo
apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 7
Descrição: SUCO
Descrição Complementar: 133409 - Suco zero açúcar sabor uva, pó, caixa com 15
unidades/envelopes (cada unidade deve preparar 1 litro), validade mínima de 06 meses.
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 178,50
Valor do menor lance: R$ 109,90
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10     Data de Entrega: 20/09/2021
Endereço entrega do produto:Rua: Pio, XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG 

Adjudicado para: DENISE MOREIRA DA SILVA 03588964606, por R$ 110,00 
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Obs.: O fornecedor DENISE MOREIRA DA SILVA 03588964606 possui regularidade fiscal, tendo
apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

 
Histórico

  
Item: 1

Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

COMERCIAL MUZAMINAS EIRELI 15.242.539/0001-
24

2.000,00 23/08/2021
15:32:49

cream
cracker

TATOP EMPREENDIMENTOS LTDA 30.765.578/0001-
08

380,00 23/08/2021
20:59:32

Marilan

ADEMIR JUNIO MOREIRA SILVA 86500511115 42.887.886/0001-
87

160,00 24/08/2021
16:45:25

FORTALEZA

ANTONIO EDERSON FERNANDES DE OLIVEIRA
83184244334

39.805.714/0001-
02

20.000,00 24/08/2021
21:17:23

Fortaleza

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

160,00 42.887.886/0001-87 24/08/2021 16:45:25
200,00 39.805.714/0001-02 25/08/2021 09:50:56
380,00 30.765.578/0001-08 23/08/2021 20:59:32

2.000,00 15.242.539/0001-24 23/08/2021 15:32:49
Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário

Cancelado por LEILA HELENA CALDAS
OLIVEIRA.

Pedido de desclassificação e não retorno
as mensagens enviadas via e-mail, sendo
considerado não interesse em fornecer o
item a Instituição.

08/09/2021
08:21:44

Homologado por MAYK VIEIRA COELHO. 08/09/2021
15:23:02

Item: 2
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

COMERCIAL MUZAMINAS EIRELI 15.242.539/0001-
24

500,00 23/08/2021
15:32:49

rosquinha

TATOP EMPREENDIMENTOS LTDA 30.765.578/0001-
08

130,00 23/08/2021
20:59:32

marilan

ADEMIR JUNIO MOREIRA SILVA 86500511115 42.887.886/0001-
87

250,00 24/08/2021
16:46:56

MABEL

ANTONIO EDERSON FERNANDES DE OLIVEIRA
83184244334

39.805.714/0001-
02

5.000,00 24/08/2021
21:17:23

Mabel

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

129,00 42.887.886/0001-87 25/08/2021 16:01:37
130,00 30.765.578/0001-08 23/08/2021 20:59:32
210,00 39.805.714/0001-02 25/08/2021 09:51:14
500,00 15.242.539/0001-24 23/08/2021 15:32:49

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Cancelado por LEILA HELENA CALDAS
OLIVEIRA.

Pedido de desclassificação e não retorno
as mensagens enviadas via e-mail, sendo
considerado não interesse em fornecer o
item a Instituição.

08/09/2021
08:22:55

Homologado por MAYK VIEIRA COELHO. 08/09/2021
15:23:02

Item: 3
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

COMERCIAL MUZAMINAS EIRELI 15.242.539/0001-
24

1.000,00 23/08/2021
15:32:49

rosquinha

TATOP EMPREENDIMENTOS LTDA 30.765.578/0001-
08

260,00 23/08/2021
20:59:32

mabel

ADEMIR JUNIO MOREIRA SILVA 86500511115 42.887.886/0001-
87

500,00 24/08/2021
16:47:55

MABEL
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ANTONIO EDERSON FERNANDES DE OLIVEIRA
83184244334

39.805.714/0001-
02

10.000,00 24/08/2021
21:17:23

Rancheiro

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

259,00 42.887.886/0001-87 25/08/2021 16:01:51
260,00 30.765.578/0001-08 23/08/2021 20:59:32
300,00 39.805.714/0001-02 25/08/2021 09:51:30

1.000,00 15.242.539/0001-24 23/08/2021 15:32:49
Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário

Cancelado por LEILA HELENA CALDAS
OLIVEIRA.

Pedido de desclassificação e não retorno
as mensagens enviadas via e-mail, sendo
considerado não interesse em fornecer o
item a Instituição.

08/09/2021
08:23:11

Homologado por MAYK VIEIRA COELHO. 08/09/2021
15:23:02

Item: 4
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

COMERCIAL MUZAMINAS EIRELI 15.242.539/0001-
24

1.000,00 23/08/2021
15:32:49

maizena

TATOP EMPREENDIMENTOS LTDA 30.765.578/0001-
08

260,00 23/08/2021
20:59:32

marilan

ADEMIR JUNIO MOREIRA SILVA 86500511115 42.887.886/0001-
87

500,00 24/08/2021
16:53:45

MABEL

ANTONIO EDERSON FERNANDES DE OLIVEIRA
83184244334

39.805.714/0001-
02

10.000,00 24/08/2021
21:17:23

Ariane

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

259,00 42.887.886/0001-87 25/08/2021 16:02:02
260,00 30.765.578/0001-08 23/08/2021 20:59:32
300,00 39.805.714/0001-02 25/08/2021 09:51:45

1.000,00 15.242.539/0001-24 23/08/2021 15:32:49
Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário

Cancelado por LEILA HELENA CALDAS
OLIVEIRA.

Pedido de desclassificação e não retorno
as mensagens enviadas via e-mail, sendo
considerado não interesse em fornecer o
item a Instituição.

08/09/2021
08:23:27

Homologado por MAYK VIEIRA COELHO. 08/09/2021
15:23:02

Item: 5
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

COMERCIAL MUZAMINAS EIRELI 15.242.539/0001-
24

500,00 23/08/2021
15:31:33

coco

TATOP EMPREENDIMENTOS LTDA 30.765.578/0001-
08

130,00 23/08/2021
20:59:32

mabel

ADEMIR JUNIO MOREIRA SILVA 86500511115 42.887.886/0001-
87

250,00 24/08/2021
16:53:45

MABEL

ANTONIO EDERSON FERNANDES DE OLIVEIRA
83184244334

39.805.714/0001-
02

5.000,00 24/08/2021
21:17:23

Marilam

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

129,00 42.887.886/0001-87 25/08/2021 16:02:11
130,00 30.765.578/0001-08 23/08/2021 20:59:32
180,00 39.805.714/0001-02 25/08/2021 09:52:01
500,00 15.242.539/0001-24 23/08/2021 15:31:33

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Cancelado por LEILA HELENA CALDAS
OLIVEIRA.

Pedido de desclassificação e não retorno
as mensagens enviadas via e-mail, sendo
considerado não interesse em fornecer o
item a Instituição.

08/09/2021
08:23:53

Homologado por MAYK VIEIRA COELHO. 08/09/2021
15:23:02
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Item: 6
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

COMERCIAL MUZAMINAS EIRELI 15.242.539/0001-
24

600,00 23/08/2021
15:32:49

laranja

TATOP EMPREENDIMENTOS LTDA 30.765.578/0001-
08

360,00 23/08/2021
20:59:32

clight

ADEMIR JUNIO MOREIRA SILVA 86500511115 42.887.886/0001-
87

180,00 24/08/2021
16:53:45

FRESH

ANTONIO EDERSON FERNANDES DE OLIVEIRA
83184244334

39.805.714/0001-
02

6.000,00 24/08/2021
21:17:23

Tang

DENISE MOREIRA DA SILVA 03588964606 18.966.588/0001-
06

240,00 25/08/2021
14:09:36

Cligth

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

109,80 42.887.886/0001-87 25/08/2021 16:19:47
110,00 18.966.588/0001-06 25/08/2021 16:19:36
210,00 39.805.714/0001-02 25/08/2021 09:52:24
360,00 30.765.578/0001-08 23/08/2021 20:59:32
600,00 15.242.539/0001-24 23/08/2021 15:32:49

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por LEILA HELENA CALDAS
OLIVEIRA.

Adjudicado para fornecedor: DENISE
MOREIRA DA SILVA 03588964606,
CNPJ/CPF: 18.966.588/0001-06, Lance:
110,00. O Fornecedor 42.887.886/0001-
87 pediu desclassificação de sua
proposta e adjudicado para o Fornecedor
18.966.588/0001-06

08/09/2021
08:31:35

Homologado por MAYK VIEIRA COELHO. 08/09/2021
15:23:02

Item: 7
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

COMERCIAL MUZAMINAS EIRELI 15.242.539/0001-
24

600,00 23/08/2021
15:32:49

uva

TATOP EMPREENDIMENTOS LTDA 30.765.578/0001-
08

360,00 23/08/2021
20:59:32

clight

ADEMIR JUNIO MOREIRA SILVA 86500511115 42.887.886/0001-
87

180,00 24/08/2021
16:53:45

FRESH

ANTONIO EDERSON FERNANDES DE OLIVEIRA
83184244334

39.805.714/0001-
02

6.000,00 24/08/2021
21:17:23

Kisuco

DENISE MOREIRA DA SILVA 03588964606 18.966.588/0001-
06

240,00 25/08/2021
14:09:36

Clight

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

109,90 42.887.886/0001-87 25/08/2021 16:20:40
110,00 18.966.588/0001-06 25/08/2021 16:20:28
210,00 39.805.714/0001-02 25/08/2021 09:52:39
360,00 30.765.578/0001-08 23/08/2021 20:59:32
600,00 15.242.539/0001-24 23/08/2021 15:32:49

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por LEILA HELENA CALDAS
OLIVEIRA.

Adjudicado para fornecedor: DENISE
MOREIRA DA SILVA 03588964606,
CNPJ/CPF: 18.966.588/0001-06, Lance:
110,00. O Fornecedor 42.887.886/0001-
87 pediu desclassificação de sua
proposta e adjudicado para o Fornecedor
18.966.588/0001-06.

08/09/2021
08:32:19

Homologado por MAYK VIEIRA COELHO. 08/09/2021
15:23:02

Eventos da Cotação/Dispensa
Evento Motivo Data/Horário

Homologada por MAYK VIEIRA COELHO. 08/09/2021
15:23:00

 Despacho de Adjudicação 
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  Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi adjudicada de acordo com o descrito nos quadros de eventos
referentes a cada item. 
 

 Despacho de Homologação 

  Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi homologada por MAYK VIEIRA COELHO, em 08/09/2021, às
15h23. 
 
 
A Sessão Pública desta Cotação/Dispensa Eletrônica de Preços foi encerrada em 25/08/2021,
às 16h22, aleatoriamente pelo Sistema, em conformidade com a legislação vigente, ficando a
critério do órgão demandante a adjudicação da respectiva aquisição. 


